
         Lidický zpravodaj
                                květen  2023·   číslo 05  ·   ročník 27 ·  zdarma

Květen – měsíc zajímavostí 

2. května – Světový den labyrintů

4. května – Den Star Wars, tento den se narodil tvůrce
Star Wars George Lucas

4. května – Mezinárodní den hasičů, tento den je den
patrona hasičů svatého Floriana

25. května – Ručníkový den, v tento den lidé prý
vycházejí jen s ručníky na svých tělech ☺
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Milí a milé, 
právě ve chvílích, kdy píšu tento úvodník, venku intenzivně prší. Kapky deště mi buší 
do střešního okna, a tak mě napadlo zjistit několik zajímavostí právě o dešti. A 
nestačila jsem se divit. Napadlo by vás, že například v Portugalsku je liják oficiálním 
důvodem, proč nejít do práce? A že deštníky byly vynalezeny, aby chránily před 
sluncem, nikoliv deštěm? Na závěr doplním i zajímavost o mé oblíbené hře, šipkách. 
Tato hra byla vynalezena právě díky dešti. Soutěž v lukostřelbě byla kvůli velikému 
lijáku zrušena a soutěžící z nudy začali házet šípy na cíl rukama přímo v taverně. 
Takže až budete hrát někdy šipky, tak si vzpomeňte, jak vtipně tato hra vznikla. 
Ať žije déšť!☺

                                                   Míša Klapalová, vaše zpravodajka, která si užívá deště

JUBILANTI V MĚSÍCI KVĚTNU  

Libuše SLAVÍKOVÁ
Jaroslav SMUTNÝ
Helena ZELENKOVÁ
Vladimír BLUMENTRIT
Pavel HOREŠOVSKÝ 
Jiří DOFFEK
Vilém DOSTÁL 

/

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví, hodně štěstí a 
spokojenosti  

 

PODĚKOVÁNÍ

„Ráda bych touto cestou poděkovala OÚ za dárek a paní starostce Veronice Kellerové 
a místostarostovi Tomáši Skálovi za milou návštěvu u příležitosti mých narozenin. 

Děkuji.“                                                                                              Marie Štrougalová 

„Vážená paní starostko, ráda bych Vám alespoň touto cestou poděkovala za to, že jste 
navštívila francouzské žáky z Dijonu, kteří se účastnili dvou interaktivních programů s
paní Kantovou a Tělupilovou u vás v Lidicích.
Bývaly bychom Vás rády s kolegyní poznaly osobně, ale potřebovaly jsme trochu 
vydechnout, seděly jsme chvilku dole u pokladny a tak Vás minuly, omlouvám se za 
to. O úžasných interaktivních programech vedených v angličtině a francouzštině a o 
milém a profesionálním vystupování obou lektorek jsme již informovaly naši paní 
ředitelku. Potěšilo ji to, a tak myslím, že se třeba v blízké době uvidíme, protože naše 
aktivity s výměnnými programy budeme směřovat právě k vám do Lidic.
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Až na počasí, které nejde ovlivnit, vyšlo opravdu vše tak, jak jsme si představovaly a v
co jsme s kolegyní doufaly. 
Opravdu moc ještě jednou děkujeme za vše, co v Lidicích děláte. Nastavit vysokou 
laťku a poté ji udržet je nesmírně náročný a nelehký úkol. O to větší radost máme, že 
jsme toto vše u vás zažily a že interaktivní programy chválily i děti samotné. Ty se 
nakonec účastnily s jejich vyučujícími a lektorkou diskuze, která trvala skoro celou 
hodinu. 
Mějte se moc hezky, přejeme mnoho spokojených a nadšených klientů, takových jako 
jsme teď my, a zase někdy brzy na shledanou.“
                                    Srdečně zdraví, Barbora Machalická, Gymnázium Jana Nerudy

„Chtěla bych tímto poděkovat Obecnímu úřadu a Památníku Lidice za gratulaci a 
dárky k mým narozeninám. Potěšilo mě to. Děkuji“
                                                                                                   Libuše Součková, Oáza

HOSPODY V BEROUNĚ
Text a foto: Jarda Adamec

 Krásné město s nádherným náměstím, kam se rád vracím, neboť jsem tu strávil dva 
roky svého mládí. Nelituji dvou let vojny, na které bývalí vojáci nadávají. My jsme 
měli dobrý kolektiv, a proto se každý rok s kamarády v Berouně scházíme a 
vzpomínáme. 
Vzpomínáme na lásky, na průšvihy, na dobré i neoblíbené důstojníky, na sporty, které 
jsme provozovali, a kam na pivo chodili s kamarády, kteří už mezi námi nejsou. 
Hospoda „Na Černém
vršku“, byla přes ulici
proti kasárnám,
provozoval jí Pavel,
dobrý kamarád. Chodilo
se tam pro pivo přes
plot na černo, do koule
od lustru, později
přinesli kuchaři
pětilitrovou sklenici od
okurek. Kdo měl
vycházku, šel na pivo
do formanky, kdo
vycházku neměl, šel na
pivo do prvního patra, kde měl hostinský Pavel byt. Před jehož schody byl nápis: 
„Soukromý byt, vstup zakázán!“, to proto, když 
přišel na kontrolu dozorčí útvaru, tak aby tam nechodil. 
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Další hospody (u vojáků oblíbené) byly na náměstí „Tři koruny“, „Český dvůr“, 
kavárna „Slavia“, tam se chodilo s holkama. „Plzeňka“ byla na ulici Plzeňské, kousek 
od ní byl hostinec
„Český lev“. Hospoda
„Na Plácku“ byla v
místě, kde je dnes
„Litava Hotel Grand“. 
Tato původní hospoda si
zahrála v televizním
seriálu „Muž na radnici“,
který se v Berouně
natáčel a režisérovi
Sokolovskému se hodil
záběr, při bourání
starého, pro výstavbu
nových bytů.
Před mostem, směrem na
Prahu, byla hospoda „U Mrtvolek“, protože vedle byl pohřební ústav. Za mostem, 
čtvrť Závodí, kde jsme měli hospodu „U Jelena“.
Nejoblíbenější ale byly lodičky. Trenér berounských veslařů a otec Jirky, 
spolubojovníka, nám půjčoval klíče od loděnice, která byla padesát metrů pod 
kasárnami. Na lodičky vojáci nesměli z bezpečnostních důvodů, a proto se tam chodilo
na černo a v civilu, který byl taky zakázán. Nasedli jsme do kánoí a proti proudu jsme 
pluli do Nižboru, nebo do Hýskova, podle toho, kolik bylo času. O víkendu jsme pluli 
až do Žloukovic, to je 12 km.
Žloukovice, trasa, která byla nejoblíbenější, léto, na březích trempové hrající na 
kytary, tenkrát se mohlo stanovat ještě volně kolem řek. Hezké děvy, legrace, zkrátka 
pohoda, žádný průšvih. Když už se stmívalo, bylo nutné vyrazit zpět do kasáren. 
Znaveni veslováním a požitím zlatavého moku to ale po proudu šlo velice rychle. 
Ale! Při placení v hospodě, když jsme hlasitě prozpěvovali, se najednou objevil v 
civilu jeden major, který měl ve Žloukovicích chatu. Ostře se do nás pustil a nabádal 
nás ke klidu, my v civilu – průšvih. Říkali jsme si, v civilu nás nepozná. Příští den byl 
plukovní nástup, osm set vojáků v řadách, vidíme jak major už v uniformě, procházel 
mezi řadami vojáků a hledal provinilce. Blížil se k nám, narazili jsme si čepice kšiltem
do očí, aby nás nepoznal. Poznal. Všichni jsme zrudli strachy, čekajíc prokurátora za 
civil. Major se u nás zastavil a hlasitě se rozchechtal a se smíchem a kroucením hlavy 
odcházel. Byl to fronťák, jak se říkalo vojákům, kteří přišli s generálem Svobodou 
před Duklu do Prahy. Byl to jeden z oblíbených důstojníků.

Nic z toho nedělal a nechal si to pro sebe. Zážitků bylo hodně, bezstarostné mládí a 
kamarádská pohoda, které se zapsaly do našich pamětí. 





Památník Lidice vás zve na webinář pro veřejnost
na téma

Odkaz k online připojení (MS Teams) získáte na adrese:
kantova@lidice-memorial.cz

Příběh obce Lidice
9. 5. 2023 v 18:00 hod.

 délka 60 min.

Webinář přibližuje tragický příběh Lidic ve třech etapách. Představuje běžný život obce
a jejích obyvatel před atentátem na Reinharda Heydricha, seznamuje s fakty a hrůzným
osudem obce po atentátu a interpretuje poválečný vývoj Lidic.

ZDARMA



Sbírka na pořízení nové
KERAMICKÉ PECE.

POTŘeBUJEME

VAŠI POMOC!

Kroužek keramiky pořádaný Mateřským centrem Lidičky se
těší několik let velké oblibě dětí i dospělých. Poptávka se stále
zvyšuje a naše stávající pec již nemá dostačující kapacitu, 
a navíc se blíží konci své životnosti. 

Založili sbírku na Donio.cz, protože investice na pořízení
NOVÉ PECE je opravdu vysoká. Věříme, že se nám podaří
získat dostatek finančních prostředků, abychom mohli s
kroužky pokračovat.

Jsme vdečni za každou podporu!

Za tým MC Lidičky Stáňa a Dana
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KLADEŇÁCI
Text a foto: Antonín Nešpor, archiv OSL

Josef Horák, nejen že se zapojil jako přední střelec 311 bombardovací perutě RAF, už 
do bitvy o Británii, ale po úspěšném složení pilotních zkoušek, sám začal létat jako 
pilot bombardéru.
Bylo to už v době, kdy nacisté vyhladili Lidice. Od té doby ve svém osobním volnu 
přednášel na mítincích dělníkům v továrnách po Británii jak vypadaly Lidice, než je v 
roce 1939 opustil. Tyto přednášky si už jako člen společnosti „Lidice shall live“ sám 
připravoval a tak pomáhal společnosti, kterou založil Sir De. Barnett Stross, 
shromažďovat prostředky na poválečnou obnovu Lidic.
Rovněž byl požádán rozhlasem
BBC aby připravil a přednesl
povzbuzující projev, vysílaný do
protektorátu. 
B.B.C Československý program.
Hlas Svobodné republiky
Středa, 29. března 1944 14:50
Napsal a přečetl pan Mr. Horák
Jméno není třeba zmiňovat.

Kladeňáci.

Po několika letech mám možnost
mluvit k vám, jako jeden z vás,
nyní ještě daleko od vás, avšak
doufám, že v brzké době budu
moci s vámi hovořit na Kladensku,
které politik i fotbalista nazval „horká půda“. Neboť Kladno vždy provedlo nějaký 
„sek“ o kterém se mluvilo a ponejvíce s obdivem.
Nynější situace, jak jistě víte je dobrá a naznačuje, že se v brzké době na Kladensku 
bude hrát matsch – né SK Kladno – AC Sparta nebo SK Slávie, ale velmi 
pravděpodobně Kladeňáci versus „Sudety“. Každý ví, kde ten klub má sídlo. 
Doufám, že se toho zápasu také zúčastním – zmačkneme to od podlahy. Mistrák 
Kamenné Žehrovice – Motyčín nebo Buštěhrad – Dříň proti tomu to bude fotbal v 
rukavičkách. Těším se, že se na to vyfárá ze šachet, hutí a Poldovky a myslím, že i 
„Čína“ si vyhodí z kopýtka. Začouzené Kladensko potřebuje vyvětrání. Čistit se začne 
na tři směny. Osm hodin havíři, osm hodin hutníci, osm hodin Poldováci, malorolníci 
atd. a na přesčasy se hledět nebude.
Před pěti léty mi řekl přítel: „Člověče – až ten den přijde, doufám, že Bůh dá a budu 
schopen aspoň sekeru udržet...“
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Mnohokráte jsem si na to vzpomněl a zdá se mi, že to nebyl výkřik jednotlivce, ale nás
všech, i města, i továren, ušlapané půdy a šum křivoklátských lesů.
Již tehdá se proslýchalo, jak páni v sudetech mají „sbaleno“ aby na povel mohli 
odpochodovat. Avšak Kladeňáci měli rychlý start na míč a nikdy nevynechali 
příležitost ke skorování nebo rvačce. Doufám, že jste nevyšli ze cviku, i když trénink 
je prováděn někde v tichosti za humny – bez kopaček. Jsem přesvědčen, že až ten den 
přijde – a že je už hodně blízko – budete v plné formě. Budeme mít výhodu vlastního 
hřiště a Kladno bude znovu „házet“.
Ty, kdo trochu váháš, vzpomeň všech potup, které Kladensko utrpělo od chvíle, kdy 
Němci vkročili na naši půdu a pak jsi-li Čech – Kladeňák, začni trénovat, bude tě 
třeba, až vlast zavolá.
Někdy se při tréninku stane nehoda. Dnes každý civilizovaný člověk po světě ví, že je 
to Kladensko, kde byly Lidice. Mohu vás ujistit, že za ztrátu několika set životů z naší 
strany – Německo na poli politickém ztratilo několik armád.
Ale, abych se vrátil k tomu připravovanému matschi. Doufám, že bude odpískán 
konec, hřiště vyklizeno od všech „přespolních a jejich příznivců“ nikdy již neuslyšíme 
cestou s „Benďákem“ od Váňova kamene do Prahy němčinu, nýbrž plynulou 
kladenskou češtinu. Pak znovu budem slavit kladenské posvícení, pouť u sv. Jána a 
Dědkův mlýn bude pln veselí a života.
Než skončím, chtěl bych vám připomenout: Diváci se nechodí dívat na zápas reserv, 
proto trénujte a připravujte se na „Hlavní zápas“ – kde se bude odehrávat, to víte a kdy
– to uvidíte sami, ale pamatujte si, Kladeňáci, že je nutné, aby domácí mužstvo třeba 
jen o sedmi hráčích nastoupilo do 15 minut od stanovaného času, nechcete-li ztratiti 
bod.
Uvidíme se při té sportovní slavnosti. Zdař Bůh!

PAMÁTNÍK LIDICE ZÍSKAL DO SBÍRKY VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VZÁCNÁ DÍLA
Text a foto: Jana Chourová Plachá

Akademický sochař Miroslav Hudeček věnoval do výtvarné sbírky Památníku Lidice 
dvě ze svých sochařských děl – kameninovou sochu Zápas a polystyrenovou sochu 
Matka chránící děti. 
Socha „Zápas“ je vyrobena z glazované kyselinovzdorné kameniny a je určena k 
exteriérové instalaci. Dílo jsme společně s autorem umístili 22. března 2023 do 
zahrady Lidické galerie do míst, kde je zřetelně viditelná jak z expozice Lidické 
sbírky, tak ze sousední restaurace. Instalace rozšířila exteriérovou expozici Lidické 
sbírky. 
Socha „Matka chránící své děti“ je vyrobena z polystyrenu a prozatím je uložena v 
depozitáři, kde čeká na své začlenění do akviziční části expozice Lidické sbírky. 
Pravděpodobně bude veřejnosti představena v červnu 2023.
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Miroslav Hudeček je v Lidické sbírce zastoupen již čtyřmi díly. Tento akademický 
sochař se narodil 30. dubna 1935 ve
Strážnici na Moravě. Absolvoval
Akademii výtvarných umění v
Praze, kde byli jeho profesory
sochaři Jan Lauda a Vincenc
Makovský. Při absolutoriu získal
Hlavní cenu Akademie za obor
sochařství 1960-1961. Cílevědomá
soustavná tvůrčí práce, umělecké
výsledky a příslib výrazného talentu
Miroslavu Hudečkovi otevřely cestu
k ročnímu stipendijnímu pobytu v
New Yorku, kde pracoval v ateliéru
japonského sochaře Tochio Adate.
Vytvořil díla z kamene, dřeva,
bronzu, betonu, mědi, cínu, textilu, kameniny, polystyrenu.  Spolupracuje s architekty 
a převládá v něho monumentální tvorba, kterou uplatňuje v interiéru i exteriéru. 
Miroslav Hudeček miluje práce s různými materiály. Kamenina mu nabízí velké 
možnosti, proto část jeho tvorby zasahuje tuto oblast. Zabývá se figurální tvorbou a 
jeho oblíbenými náměty jsou láska, mateřství, lidské vztahy, hudba, sny, rozhovory…
Přijďte se na jeho dílo podívat do zahrady Lidické galerie. Zahrada bude při pěkném 
počasí zpřístupněna přímo z restaurace Lidická galerie, která zde bude provozovat 
venkovní posezení s obsluhou.

VERNISÁŽ 51. ROČNÍKU MEZINÁRODNÍ DĚTSKÉ 
VÝTVARNÉ VÝSTAVY LIDICE SE USKUTEČNÍ 
1. ČERVNA 2023 V LIDICKÉ GALERII
Text a foto: Památník Lidice

Přípravy 51. ročníku
Mezinárodní dětské výtvarné
výstavy Lidice na téma Tanec
jsou v plném proudu! Do soutěže
bylo letos zasláno 16 416
výtvarných prací od dětí z 83
zemí. V měsíci březnu proběhlo
setkání mezinárodní odborné
poroty z řad učitelů výtvarné
výchovy a výtvarníků, která
měla za úkol vybrat díla, která
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budou vystavena v Lidické galerii. Oceněným pracím bude uděleno Čestné uznání a 
nejlepším pracím medaile Lidická růže. Výsledky soutěže budou zveřejněny na 
webových stránkách https://www.mdvv-lidice.cz nejpozději do 15. května 2023. 
Slavnostní předání cen a vernisáž výstavy proběhne tradičně na Den dětí 1. června 
2023. Vernisáž výstavy je přístupná pro širokou veřejnost. Budeme se těšit na Vaši 
návštěvu!

VERNISÁŽ VÝSTAVY K 50. VÝROČÍ ÚMRTÍ OTY PAVLA
Text a foto: Jana Chourová Plachá

Dne 23. března jsme v Knihovně Lidice otevřeli výstavu k 50. výročí úmrtí Oty Pavla a
zároveň průřezovou
výstavu publikační
činnosti. Nakladatelství
Sláfka. Tento projekt
spoluorganizovaly
Slávka Kopecká,
Knihovna Lidice, Obec
Lidice a Památník
Lidice.
Vernisáž výstavy byla
koncipována jako
sousedské setkání
lidických a
buštěhradských občanů. Svým vystoupením program zpestřily děti z Mateřské školy

https://www.mdvv-lidice.cz/
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Lidice a lidického pěveckého sboru složeného z absolventů lidické školky, obě tělesa 
pod vedením a s kytarovým doprovodem paní ředitelky Soni Macháčkové. 
Průvodní slovo pronesli starostka obce Lidice Veronika Kellerová, nakladatelka a 
lidická občanka Slávka
Kopecká, vedoucí
Knihovny Lidice Jiří
Černý a zástupkyně
ředitele Památníku Lidice
Jana Chourová Plachá. 
Jsme velmi potěšeni, že
se vernisáže zúčastnili
také zástupci muzeí Oty
Pavla – paní Ivona
Kasalická, zakladatelka
muzea Oty Pavla v
Buštěhradu a pracovník
Pamětní síně a přívozu
Oty Pavla v Luhu pod
Branovem pan Jiří Nagy.
V těchto dnech probíhá v
Lidické galerii druhé kolo hodnocení  prací Mezinárodní dětské výtvarné výstavy 
Lidice mezinárodní porotou, jejíž členové též využili možnosti výstavu navštívit, za 
což srdečně děkujeme.
Velká účast veřejnosti pro nás byla milým překvapením a věříme, že jsme touto akcí 
přispěli nejen k připomínce buštěhradského krajana a výjimečného spisovatele Oty 
Pavla, ale též se nám podařilo vnést radost a pozitivní energii do srdcí návštěvníků.
Výstava bude v prostoru Knihovny Lidice k vidění až do konce června 2023, otevírací 
doba knihovny: každou středu od 15:30 do 17:30 hodin.

DVĚ KULATÁ VÝROČÍ V ROCE 2023: WINIFRED MARY 
NEW
Text: Ing. Miroslav Kaliba, spolek JH a JS         Foto:archiv A. Nešpora

Před sto lety se Winifred Mary New narodila
ve Swindonu západně od Londýna. Jméno pro
mnohé neznámé, s obcí ale úzce spojené. 
8. dubna v širokém kruhu rodinném oslavila
sté narozeniny. Její výročí oslavili zástupci
města Swindon a pamětní gratulaci zaslali
jejich  
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Slavnostní setkání se konalo v Memorial Hall Schrivenhamu nedaleko Swindonu, 
které bylo založeno v roce 1925 jako místo
setkávání občanů města. Kromě slavnostních
koncertů byl tento objekt užíván jako
společenské místo setkávání mladých lidí,
kavárna, tančírna. 
V létě roku 1941 se zde Win, jak jí doma
říkali, setkala s mladým důstojníkem
královského letectva Josefem Horákem z
Lidic. Na první pohled našli vzájemné
zalíbení. I když zpočátku její rodiče nebyli
krátkému vztahu naklonění, nakonec k její svatbě svolili s tímto mladým mužem. 
Stačilo už jen potvrzení české vlády o možném sňatku v prosinci 1941 slavili Winifred

a Josef svatbu. 
Josef Horák jako příslušník 311. 
bombardovací perutě RAF sloužil nejprve 
jako palubní střelec. Po pilotním výcviku 
získal v lednu 1942 leteckou licenci a 
sloužil nejprve jako 2. pilot u 
bombardovací perutě, následně u Coast 
Comamand, kde nalétal dalších 40 
operačních letů. Při jednom hlídkovém letu
nad Biskajským zálivem v září 1942 mu z 
velitelství jednotky sdělili, že se mu 

narodil syn, první svobodný občan nových Lidic. 
Křtu syna Václava se zúčastnil generál Karel Janoušek, maršál RAF a kmotrem byl 
ministr Jan Masaryk, který o malém
Václavovi prohlásil, že je to „první
svobodný občan nových Lidic“. V roce
1943 se manželům Horákovým narodil
druhý syn Josef, kterému přislíbil
kmotrovství prezident Dr. Edvard Beneš v
zastoupení div. gen. Ant. Nižborského. Na
křtu byl rovněž přítomen velitel 311. perutě
genmjr. Josef Šnajder. 
Po válce se Josef Horák s celou rodinou
vrátil do vlasti, kde se setkal se sestrou Annou a babičkou Kohlíčkovou, které přežily 
utrpení koncentračního tábora. Spolu s lidickými ženami žili v Kladně v 
Kročehlavech. Winifred se začala pilně učit česky, v Československu chtěla se svým 
mužem a dětmi žít natrvalo v nových Lidicích. V Československu získala Domovní 
list k pobytu v obci Lidice, stala se a stále je, občankou Lidic.
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V dubnu 1948 odjela Winifred se syny
Venouškem a Pepíčkem na návštěvu ke své
matce do Anglie Vzhledem k novým
politickým událostem a směřování republiky
po únoru 1948 se již do Československa
nevrátila. Po krkolomném útěku se Josef
Horák vrátil do Anglie ke své rodině a opět se
stal letcem RAF. 
Po smrtelné letecké havárii Josefa Horáka v
lednu 1949 se Winifred Mary podruhé vdala,
se svým novým mužem Richardem měla další

3 syny. 
Na Československo a rodinu svého prvního muže 
nezapomněla a po roce 1990 se svým synem 
Josefem často navštěvovala rodinu Horákových –
Nešporových.
Oslavu svých stých narozenin si Winifred Mary 
Horáková – Plocka užila ve velkém kruhu rodiny 
svých synů, vnoučat a pravnoučat a stále žije 
soběstačně ve svém domě ve Swindonu aktivním 
životem babičky a prababičky. 
Přejeme paní Win mnoho dalších klidných let, 
mnoho přátel v okolí a stálé zdraví. 

DVĚ KULATÁ VÝROČÍ V ROCE 2023: ARMÁDNÍ GENERÁL 
EMIL BOČEK
Text a foto: Ing. Miroslav Kaliba, Spolek JH a JS

I na tohoto dalšího letošního
oslavence jsme si letos 25.
února vzpomněli návštěvou v
jeho novém bydlišti v domě
seniorů v Brně Bystrci, kde
jsme ho pozdravili s přáním k
jeho stým narozeninám.
Vzpomněli jsme si na jeho
aktivní přístup při organizaci
Spolku na vybudování
památníku J. Horákovi a J.
Stříbrnému.  
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Jeho stálá aktivita, optimismus a veselá mysl nás velmi potěšila a rozloučili jsme se s 
přáním dalších setkání a hodně zdraví. 
O to smutnější byla zpráva o měsíc později, o jeho úmrtí, a to jsme opravdu nečekali. 
Co říci:
Děkujeme, že jsme Vás potkali a klidný let na vašem Spitu ve společnosti vašich 
kamarádů z 310. perutě RAF.

INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ PID
Text a foto: Ing. Filip Drápal, vedoucí odboru marketingu a tiskový mluvčí

CYKLOHRÁČEK DOČASNĚ MĚNÍ SVOU TRASU
Z důvodu rozsáhlé výlukové činnosti na různých úsecích pravidelné trasy Cyklohráčku
bude vlak pro malé i velké
výletníky veden od 15. dubna
do 16. července 2023 po jiné
trase dle výlukového jízdního
řádu. Ranní Cyklohráček
pojede z Prahy do Slaného
přes Kralupy nad Vltavou,
Ctiněves a Zlonice, do Prahy
se bude vracet kratší cestou
přes Olovnici a Kralupy nad
Vltavou. Odpolední
Cyklohráček pojede z Prahy
opět kratší cestou přes Kralupy nad Vltavou a Olovnici do Slaného a vracet se bude do
Prahy po delší trase přes Zlonice a Ctiněves.
Díky změněné trase tak Cyklohráček nabízí tipy na výlety do dalších turisticky 
zajímavých destinací, do kterých se s ním běžně nepodíváte – do Středočeského muzea
v Roztokách u Prahy, k renesančnímu zámku Nelahozeves či na památnou horu Říp. 
Každý víkend můžete také zamířit až do Zlonic, kde bude každou sobotu, neděli, 
svátky otevřeno železniční muzeum, které se nachází zhruba kilometr od nádraží. Pro 
cestující na Okoř, Zoopark Zájezd či k hradišti Budeč bude zajištěn autobus náhradný 
dopravy ze stanice Hostivice do Slaného, který navazuje v Hostivici na osobní vlaky 
z/do Prahy hl. n.
Více informací naleznete na www.pid.cz/cyklohracek.

TROLEJBUSOVO-AUTOBUSOVÝ DEN PID V LETŇANECH
V sobotu 13. května 2023 se v autobusovém terminálu u stanice metra Letňany 
uskuteční již šestý ročník úspěšného Autobusového dne PID, který bude letos nově 
obohacen i o historické trolejbusy, se kterými se budou moci návštěvníci svézt na 
speciální lince mezi Letňany a Čakovicemi. Podobně jako v předchozích letech se

http://www.pid.cz/cyklohracek
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Budete moci setkat s velkou přehlídkou historických i moderních autobusů. 
Návštěvníci si budou moci opět prohlédnout výstavu autobusů Pražské integrované 
dopravy jednotlivých dopravců
nebo se zúčastnit komentované
prohlídky koordinačního
dispečinku. Chybět nebudou
ani nostalgické jízdy
historickými autobusy, se
kterými se zhruba v
půlhodinových intervalech
mezi 10.-17. hodinou svezete
na tradičních okružních linkách
do Bohnic, Ďáblic či ke
Chvalskému zámku. Doprovodný program pro všechny návštěvníky akce zajistí 
například speciální autobus přestavěný na mobilní interaktivní učebnu zaměřenou na 
bezpečnost silničního provozu, sanitka s prezentací poskytování první pomoci, dětské 
dopravní hřiště, stánky s občerstvením či atrakce pro děti. Chybět nebudou ani tradiční
informační stánky PID, Dopravního podniku hl. m. Prahy a Českých drah, dále 
kompaktní mobilshowroom s programem Operačního programu Praha – Pól růstu ČR, 
prodejní stánek Locomotif, stánek Klubu českých turistů a další. 

VET CENTER – NEJČASTĚJŠÍ INFEKČNÍ ONEMOCNĚNÍ 
DÝCHACÍCH CEST U KOČEK
Text a foto: Corinne Palma

Jak jsem již naznačila v minulém čísle, dnes si řekneme o problematice infekčních 
nemocí dýchacích cest
u koček.
Většina těchto
onemocnění se u koček
objeví již v mladém
věku, mezi 3 týdny až 6
měsíci, jelikož většina
z nich je přenášená
ostatními kočkami.
Může také docházet k
druhotným
bakteriálním infekcím,
které zhoršují zdravotní
stav zvířete. 

                                      Microsporum canis
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U koček se používá pojem „kočičí rýma“, která se projevuje kýcháním, slzením, 
horečkou nebo vředy v dutině ústní a zahrnuje několik onemocnění. Mezi ně patří 
následující virové příčiny – kočičí herpesvirus a kočičí kalicivirus, které nepředstavují 
hrozbu pro člověka, protože jsou specifické jen pro některé hostitele.
Mezi bakteriální příčiny kočičí rýmy patří Mycoplasma haemofelis (mykoplazmóza) a 
Chlamydia felis (chlamydióza). U těchto onemocnění se často projevuje také zánět 
spojivek a u mykoplazmózy je častá anémie (bledé sliznice), jelikož tato bakterie 
parazituje v červených krvinkách. Tato se léčí antibiotiky a prognóza bývá dobrá. 
Je možné se také setkat s kočičí bordetelózou, která se opět projevuje kýcháním, 
slzením a u velmi mladých koček také zánětem průdušek a plic. Proti tomuto 
onemocnění je možné očkovat.
Kočky se také mohou nakazit bovinní tuberkulózou, která je nakažlivá i pro lidi, je 
proto důležité se vždy poradit s veterinářem, který provede různá vyšetření a pošle 
vzorky do laboratoře, aby se tato nemoc vyloučila. 
Posledním onemocněním, o kterém bych se chtěla zmínit, je kočičí kryptokokóza. 
Jedná se o nemoc vyvolanou houbou Cryptococcus neoformans a stejně jako 
předchozí onemocnění se projevuje kýcháním, rýmou a sípáním. Kočky se mohou 
nakazit v prostředí, kde se vyskytují holubi, ale s delší léčbou je možné kočku vyléčit.
Ráda bych podotkla, že jsem zatím studentkou veterinární medicíny, a tak, než 
podstoupíte jakékoli vyšetření svého mazlíčka, měli byste konzultovat vlastního 
veterináře.
Pokud je nějaké téma, které Vás zajímá (z pohledu medicíny nebo chování zvířat), 
neváhejte mě kontaktovat na email: palmac04@gmail.com

VELIKONOCE V LIDICÍCH 2023
Foto: Ing. Zdeněk Krupička

Velikonoce v Lidicích byly i letos hojné na koledníky. Podívejte se na některé z nich. 
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PODĚKOVÁNÍ: ÚKLID VEŘEJNÉHO PROSTORU LIDIC

Tímto bychom rádi
poděkovali všem, kteří při
svých procházkách náhodně
či přímo účelově uklízejí
veřejný prostor kolem naší
obce. Veliké poděkování
patří i těm, kteří počátkem
měsíce dubna uklidili
odpadky u cesty z Lidic do
Hřebče, především pak
kolem potoka. Jak je vidno
z fotografie bylo toho hodně
a my moc děkujeme, že
pomáháte vytvářet čistý
prostor, ve kterém spolu
žijeme. Vaši zastupitelé obce Lidice
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 PRAVIDELNÁ JARNÍ ÚDRŽBA HLAVNÍ DRÁHY NA 
LETIŠTI VÁCLAVA HAVLA PRAHA 
Text a foto: Hana van der Hoeven

Na hlavní vzletové a přistávací dráze 06/24 a souvisejících plochách bude v termínu 
od 24. dubna do 5. května 2023 probíhat pravidelná údržba a kalibrace 
radionavigačních zařízení. K převedení na vedlejší dráhu 12/30 bude docházet v 
návaznosti na aktuální počasí, a to pouze v čase mezi osmou hodinou ráno a šestou 
hodinou večer. Směr provozu je závislý na aktuálních meteorologických podmínkách, 
především větru. Preferovaný směr je ale přistání od Prahy a vzlet na Kladno. V 
nočních hodinách bude provoz vždy převeden zpět na hlavní dráhu.

POZVÁNKA NA FESTIVAL 



Reklama tiskárny
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NEPROŠLO JAZYKOVOU ÚPRAVOU. Předáno do tisku dne: 27.4.2023
Roznášku v obci zajišťuje Jaruška Černá. ♥
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                             VEŘEJNÁ KNIHOVNA LIDICE – INFORMACE
Otevřeno každou středu od 15:30 do 17:30 hodin. 

Nadále zveme ke zhlédnutí výstavy za výlohou knihovny věnované spisovateli Otovi Pavlovi,
která je pořádána u příležitosti  50. výročí jeho úmrtí.  Doprovodná výstava pak představuje
retrospektivní výběr nakladatelské práce Slávky Kopecké (nakladatelství Sláfka).

Na  konci  dubna  jsme  obdrželi  nové  soubory  knih  výměnného  fondu  –  v nabídce  je  přes
200 nových titulů všech žánrů – přijďte si vybrat. Nabízíme také donášku až do domu.  

Těšíme se na Vaši návštěvu a setkání s Vámi.  

Jirka Černý a Míša Indráková, knihovna.lidice@email.cz  
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